Итоговая работа по информатике и ИКТ 9 класс           ИМЦ – 2011г.


Вариант 1

А1. В 80-е годы появились вычислительные машины:
1) 1-го поколения
2) 2-го поколения
3) 3-го поколения
4) 4-го поколения
А2. Чему равен 1 Кбайт?

1) 1048 Мбайт
 
2) 1024 Мбайт

3) 1024 байт 

4) 1024 бит

A3. В кодировке Unicode на каждый символ отводится два байта. Определите информационный объем текстового сообщения: А ларчик просто открывался.
1) 54 бита

2) 216 бит
3) 432 бита

4) 27 байт
А4. Сообщение, записанное буквами 64-символьного алфавита, содержит 20 символов. Какой объем информации оно несет?

1. 64 бита

2. 20 байт

3. 120 бит

4. 64 байта

А5. Скорость передачи данных через ADSL-соединение равна 1024000 бит/c. За сколько секунд будет передан файл размером 500 Кбайт? 
1) 0,5 сек.

2) 1 сек.
3) 2 сек.


4) 4 сек.
А6. ROM – это:
1) постоянная память, из которой возможно только чтение
2) оперативная память
3) сверх быстрая память
4) внешняя память
А7. Какое устройство имеет наибольшую скорость обмена информацией?

1) CD-ROM – дисковод

2) Жесткий диск
3) Дисковод для гибких дисков

4) Оперативная память
А8. Пользователь работал в каталоге C:\Архив\Документы\Приказы
Затем он создал каталог Секретарь и продолжил работу в новом каталоге. Затем он поднялся на один уровень вверх и после этого спустился в каталог Директор. Определите полный путь каталога, в котором оказался пользователь.

1) C:\Архив\ Документы\Секретарь
2) C:\Архив\Документы\Директор
3) C:\Архив\Документы\Приказы\Директор
4) C:\Архив\Документы\Приказы\Секретарь
А9. Определите, какое из указанных имен файлов удовлетворяет маске ?а*.h*l 
(Символ «*» это любая последовательность символов произвольной длины, в том числе и пустая последовательность, «?» - один любой символ)
1. а2.hl
2. 2а23.hlt
3. 1а.html
4. a22.html


А10. Дано дерево каталогов. 


Определите полное имя файла Doc3

1. A:\DOC1
2. A:\DOC1\Doc3

3. A:\DOC1\Doc2

4. A:\TOM4\Doc3
А11. Идентификатор некоторого ресурса сети Интернет имеет следующий вид:

http://www.ftp.ru/index.html
 Какая часть этого индентификатора указывает на доменное имя сервера?

1) www.ftp.

2) www.ftp.ru
3) http


4) www.ftp.ru/index.html
А12. Какая из предложенных программ является браузером

1) Internet Explorer
2) Outlook Express
3) www.mail.ru
4) The Bat
А13. В цветовой модели RGB присутствует цвет:

1) желтый

2) серый
3) бирюзовый
4) красный
А14. В каком из перечисленных ниже предложений правильно расставлены пробелы между словами и знаками препинания?

1) Файл – поименованная область внешней памяти.
2) Файл–поименованная область внешней памяти.
3) Файл –поименованная область внешней памяти.
4) Файл– поименованная область внешней памяти.
А15. Математическое выражение: 


[image: image1.wmf]4

3

*

2

1

2

3

4

3

3

C

A

B

B

A

+

×

×

-

 , 

записанное в электронной таблице имеет вид:

1) A3^3-4*B3/2*B1+A2 * С3^4

2) (A3^3-4*B3)/(2*B1+A2) * С3^4

3) (A3^3-4*B3) : (2*B1+A2) * C3 ^4

4) A3^3-4*B3 / (2*B1+A2) * C3 * 4
А16. Выберите верное обозначение столбца в электронной таблице:

1) DF

2) F12

3) 18F

4) 21

А17. В ячейке A1 электронной таблицы записана формула =МИН(B2:С3)+3, какой она примет вид после копирования в ячейку B2? 

1) = МИН(C3:D4)+4
2) = МИН(C3:D4)+3
3) = МИН(B3:С4)+3
4) = МИН(C2:D3)+3
А18. Имеется база данных:

	№
	Фамилия
	Класс
	Вес
	Рост

	1
	Махеев
	11
	55
	170

	2
	Колосов
	10
	50
	175

	3
	Шутько
	9
	45
	170

	4
	Аганян
	11
	40
	168


На какой строчке в таблице окажется фамилиф Шутько, после двойной сортировки по возрастанию, по полям Рост+Фамилия?

1) 1

2) 2

3) 3

4) 4

А19. Имеется база данных:

Сколько записей соответствуют условию выборки:
	№
	Фамилия
	Класс
	Вес
	Рост

	1
	Махеев
	11
	55
	170

	2
	Колосов
	10
	50
	175

	3
	Шутько
	9
	45
	170

	4
	Петров
	10
	56
	160

	5
	Аганян
	11
	40
	168



Класс = 11 или Рост >=170
1) 1

2) 2

3) 3

4) 4

А20. Имеется база данных. Сколько в ней должно быть текстовых полей?
	№
	Фамилия
	Класс
	Вес
	Рост

	1
	Махеев
	11-а
	55
	170

	2
	Колосов
	10-б
	50
	175

	3
	Шутько
	9-в
	45
	170

	4
	Аганян
	11-а
	40
	168

	5
	Петров
	10-б
	56
	160


1) 1

2) 2

3) 3

4) 4

А21. Для какого из указанных значений числа X истинно выражение ( X > 3 ) or not( X <4 ) 
1) 1 

2) 2

 3) 3 

4) 4
А22. Чему равна сумма чисел 708 + 178?

 1) 1078

2) 100001112

3) 7F16
4) 8716


Группа В – вариант 1
В1. Какое число будет напечатано на экране компьютера в результате выполнения фрагмента программы?

	Бейсик
	Паскаль

	a=20 : b=30: c=10
If (a>=b) and (a>=c)Then 

    m=a

Else

 If (b>=a) and (b>=c)Then 

    m=b

 Else

    m=c

 Endif

Endif

Print m


	a:=20 ; b:=30 ; c:=10;

If (a>=b) and (a>=c) Then 

   m:=a

Else

If (b>=a) and (b>=c)Then 

    m:=b

 Else

    m:=c;

Writeln(m);




В ответе вводить только число.

В2. Какое число будет напечатано на экране компьютера в результате выполнения фрагмента программы?
	Бейсик
	Паскаль

	D=1

FOR K=3 TO 5
  D=D*3
NEXT K

PRINT D
	D:=1;

 FOR K:=3 TO 5 DO 

  D:=D*3;

 WRITELN(D); 




В ответе вводить только число.

В3. Одномерный массив В заполняется числами по предложенному фрагменту программы:

	Бейсик
	Паскаль

	For j=1 to 49


B(j) = (j+1)*2
Next j

Print B(4)
	FOR j:=1 TO 49 DO 

     B[j]:= (j+1)*2;

 Writeln (B[4]); 




Чему равен тридцатый элемент массива В(30)?

В ответе вводить только число.
Вариант 2

А1. В 50-е годы появились вычислительные машины:
1) 1-го поколения
2) 2-го поколения
3) 3-го поколения
4) 4-го поколения

А2. Чему равен 1 Мбайт

1) 1048  Кбайт

2) 1024 Кбайт 


3) 1048 байт 

4) 1024 байт

A3. В кодировке Unicode на каждый символ отводится два байта. Определите информационный объем текстового сообщения: Известно, что слоны в диковинку у нас.
1) 38 байт

2) 64 байта
3) 512 бит

4) 608 бит
А4. Сообщение, записанное буквами 128-символьного алфавита, содержит 30 символов. Какой объем информации оно несет?

1. 210 бит

2. 30 байт

3. 210 байт

4. 128 байта

А5. Скорость передачи данных через ADSL-соединение равна 256000 бит/c. За сколько секунд может быть передан файл размером  500 Кбайт?
1) 4 сек.

2) 16 сек.
3) 25 сек.
4) 100 сек.
А6. RAM – это:
1) постоянная память, из которой возможно только чтение
2) оперативная память
3) сверх быстрая память
4) внешняя память
А7. Какое устройство имеет наименьшую скорость обмена информацией?

1) CD-ROM – дисковод

2) Жесткий диск
3) Дисковод для гибких дисков

4) Микросхемы оперативной памяти
А8. Пользователь работал в каталоге C:\Архив\Рисунки.
Затем он создал каталог Осень и продолжил работу в новом каталоге. Затем  он поднялся на один уровень вверх и после этого спустился в каталог Фотографии. Определите полный путь каталога, в котором оказался пользователь.

1) C:\Архив\Рисунки\Фотографии

2) C:\Архив\Фотографии

3) C:\Архив\Осень
4) ) C:\Архив\Рисунки\Осень
А9. Определите, какое из указанных имен файлов удовлетворяет маске  *a?.d?c
(Символ «*» это любая последовательность символов произвольной длины, в том числе и пустая последовательность, «?» - один любой символ)
1. abc.do
2. ab.doc
3. abcd.doc
4. ba.doc


А10. Дано дерево каталогов. 


Определите полное имя файла Doc2

1. A:\DOC1
2. A:\DOC1\Doc3

3. A:\DOC1\Doc2

4. A:\TOM4\Doc3
А11. Идентификатор некоторого ресурса сети Интернет имеет следующий вид:

ftp://www.http.ru/index.html
 Какая часть этого индентификатора указывает на доменное имя сервера?
1) www.http.ru 

2) www.http
3) ftp


4) www.http.ru/index.html
А12. Какая из предложенных программ является браузером?
1) Opera
2) www.mail.ru
3) Outlook Express
4) www.yandex.ru
А13. В цветовой модели RGB присутствует цвет:
1) желтый
2) синий
3) фиолетовый
4) коричневый
А14. В каком из перечисленных ниже предложений правильно расставлены пробелы между словами и знаками препинания?

1) Компьютер-универсальное устройство обработки информации.
2) Компьютер - универсальное устройство обработки информации.
3) Компьютер -универсальное устройство обработки информации.
4) Компьютер- универсальное устройство обработки информации.
А15. Математическое выражение:


[image: image2.wmf]7

5

2

1

*

2

2

1

3

2

+

-

-

+

C

В

В

А

С

, 

записанное в электронной таблице, имеет вид:

1) (C3*2+1) / (A2-B2) * (B1-2) / С5+7
2) (C3^2+1) : (A2-B2) * (B1-2) : (С5+7)
3) (C3^2+1) / (A2-B2) * (B1-2) / С5+7
4) C3^2+1 / (A2-B2) * (B1-2) \ С5+7
А16.Выберите верное обозначение ячейки в электронной таблице:

1) DF

2) F12

3) 18F

4) 21

А17. В ячейке D2 электронной таблицы записана формула =МАКС(А1:B3)+4, какой она примет вид после копирования в ячейку E3?

1) =МАКС(B2:C4)+5
2) =МАКС(B1:C5)+4
3) =МАКС(A2:B4)+4
4) =МАКС(B2:C4)+4
А18. Имеется база данных:

	№
	Фамилия
	Класс
	Вес
	Рост

	1
	Махеев
	11
	55
	170

	2
	Колосов
	10
	50
	175

	3
	Шутько
	9
	45
	170

	4
	Аганян
	11
	40
	168


На какой строчке в таблице окажется фамилиф Махеев, после двойной сортировки по возрастанию, по полю Класс+Фамилия?

1) 1

2) 2

3) 3

4) 4
А19. Имеется база данных:
	№
	Фамилия
	Класс
	Вес
	Рост

	1
	Махеев
	11
	55
	170

	2
	Колосов
	10
	50
	175

	3
	Шутько
	9
	45
	170

	4
	Аганян
	11
	40
	168

	5
	Петров
	10
	56
	160


Сколько записей соответствуют условию выборки:

Класс = 10 или Вес <=50
1) 1

2) 2

3) 3

4) 4
А20. Имеется база данных «Отделы». Сколько в ней должно быть числовых полей?
	№
	Фамилия
	Класс
	Вес
	Рост

	1
	Махеев
	11-а
	55
	170

	2
	Колосов
	10-б
	50
	175

	3
	Шутько
	9-в
	45
	170

	4
	Аганян
	11-а
	40
	168

	5
	Петров
	10-б
	56
	160


1) 1

2) 2

3) 3

4) 4

А21. Для какого из указанных значений числа X ложно выражение

not( X < 3 ) or ( X < 2)?

1) 1

 2)2 
3) 3 

4) 4
А22. Чему равна сумма чисел 428 + 578?

 1) 11110012
2) 5116
3) 1438

4) 9516



Группа В - вариант 2

В1. Какое число будет напечатано на экране компьютера в результате выполнения фрагмента программы?
	Бейсик
	Паскаль

	a=40 : b=30: c=10
If (a<=b) and (a<=c)Then 

    m=a
Else
 If (b<=a) and (b<=c)Then 

    m=b

 Else

    m=c

 Endif

Endif

Print m


	a:=40 ; b:=30 ; c:=10;
If (a<=b) and (a<=c) Then 

   m:=a

Else

If (b<=a) and (b<=c)Then 

    m:=b

 Else

    m:=c;

Writeln(m);




В ответе вводить только число
В2. Какое число будет напечатано на экране компьютера в результате выполнения фрагмента программы?
	Бейсик
	Паскаль

	F=1
FOR K=2 TO 5
  F=F*2
  NEXT K

  PRINT F
	F:=1;

 FOR K:=2 TO 5 DO 
    F=F*2;
WRITELN(F); 




В ответе вводить только число
В3. Одномерный массив В заполняется числами по предложенному фрагменту программы:
	Бейсик
	Паскаль

	For j=2 to 49

B(j)=(j-1)*3
Next j

Print B(20)
	FOR j:=2 TO 49 DO 

  B[j]:=(j-1)*3;

 Writeln (B[20]); 




Чему равен двадцатый элемент массива В(20)?

В ответе вводить только число.
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